

Nyhedsbrev #24 – ”Bornholms Havvind *må* reddes!”

6. juli 2023

Kære alle interesserede i en lokalt- og folkeejet kystnær havvindmøllepark ud for Bornholm,

”Bornholms Havvind må reddes!” Sådan lød overskriften på Informations leder den 15. juni 2023 (<https://www.information.dk/indland/leder/2023/06/bornholms-havvind-maa-reddes>) og sådan lyder budskabet på den underskriftindsamling, som Rådet for Grøn Omstilling, Greenpeace, Vedvarende Energi, Den Grønne Ungdomsbevægelse og Klimabevægelse satte gang i samme dag.

Baggrunden er, at regeringen har tænkt sig at lukke ned for den såkaldte åben-dør ordning, herunder også den nye åben-dør ordning, som trådte i kraft for et år siden, nemlig den 1. juli 2022.

Den nye åben-dør ordning blev ellers lige præcis lavet for at kunne muliggøre kystnære og lokaltforankrede vedvarende energiprojekter som Bornholms Havvind; projekter, som kan sikre en hurtig og samfundsøkonomisk hensigtsmæssig grøn omstilling af Danmarks energiproduktion til gavn for de lokalsamfund, som projekterne er en del af.

Som de fem organisationer skriver om deres underskriftindsamling, så kan det ikke passe, at Christiansborg skal stoppe et folkeejet bidrag til at løse klimakrisen og undergrave den folkelige vilje til at være en del af den grønne omstilling.

Det er vi i Initiativgruppen for Bornholms Havvindmøllepark og Borgerenergifællesskabet Bornholms Havvind selvfølgelig helt enige i.

Derfor er vi i dialog med en lang række aktører, som alle er af den overbevisning, at regeringens beslutning må laves om. Ud over de 5 organisationer, så er vi i dialog med en række politikere, både uden for og blandt regeringspartierne, og både til den ene og den anden side for regeringen. Og så selvfølgelig også med aktører i energibranchen. Og mange er heldigvis helt enige med os i, at det er vigtigt, at der også fremover er mulighed for at realisere kystnære, lokaltforankrede havvindmølleprojekter, og derfor at den nye åben-dør ordning skal bevares. Så vi håber, at denne indsats ved fælles hjælp vil bære frugt!

Du kan også hjælpe til! Hvis ikke du allerede har skrevet under, så er det nemlig endnu ikke for sent. Du finder underskriftindsamlingen ved at følge dette link:

https://www.skrivunder.net/bornholms_havvind_ma_reddes

Et af argumenterne, som fremføres af ministeren for at lukke åben-dør ordningen er, at den skulle være i strid med EU's konkurrenceregler. Mens det argument formentlig kunne have noget på sig for den gamle åben-dør ordning, altså den, der gjaldt *frem til* 30. juni 2022, så er det svært at se, at det skulle gælde for den nye åben-ordning. Sagen er nemlig, at man i forbindelse med det lovforberedende arbejde for den nye åben-dør ordning undersøgte om den nye ordning rummede EU-retlige aspekter, og at det blev konkluderet, at det gjorde den ikke!

Dertil kommer, at det område, hvor Bornholms Havvind ønsker at opføre en 100 MW kystnær havvindmøllepark, er udvalgt på baggrund af en dialog med Energistyrelsen, som i foråret 2022 tilbød at formidle kontakten til Erhvervsstyrelsen i forbindelse med at opnå omklassificering af området fra såkaldt 'Generel anvendelseszone' til 'Vedvarende Energizone', såfremt en forundersøgelse viste, at projektet ville kunne opnå miljøgodkendelse.

Fordi udmeldingen om at lukke den nye åben-dør ordning, og dermed også for Bornholms Havvind, virker så åbenlys forkert, og fordi en række af Folketingets partier står lige så uforstående over for de udmeldinger, der kommer på dette område fra regeringen, som vi og mange andre gør, så håber Initiativgruppen for Bornholms Havvindmøllepark og Borgerenergifællesskabet Bornholms Havvind fortsat på, at regeringen vil besinde sig. For det haster jo med at få taget konkrete initiativer til at få nedbragt Danmarks klimagasudledning. Og her er planer, løfter og fremtidsdrømme ikke nok; der skal handling til!

Lad os krydse fingre for, at det vil lykkes! Og lad os krydse fingre for, at det lykkes tids nok til, at Bornholms Havvind kan sætte gang i forundersøgelserne til havs allerede her i efteråret 2023, inden vinteren sætter ind.

Og hvis du vil være med til at give opråbet en endnu stærkere stemme, så skriv endelig under her: https://www.skrivunder.net/bornholms_havvind_ma_reddes og hjælp endelig til med at dele linket med folk, du kender!

Det skal lykkes! Bornholms Havvind *må* reddes! Den nye åben-dør ordning skal derfor opretholdes!

De bedste hilsner,

Borgerenergifællesskabet Bornholms Havvind & Initiativgruppen for Bornholms Havvindmøllepark